
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   del  10-02-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ADESIONI AD ASSOCIAZIONI, ENTI E ISTITUTI
DIVERSI.

Il giorno  dieci febbraio  duemilaventuno, alle ore 16:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che il Comune di Treia aderisce da anni a diverse Associazioni, Enti
ed Istituti diversi, aventi finalità ritenute conformi a quelle istituzionali del Comune di
Treia;

RILEVATA la necessità di procedere ad una ricognizione delle predette adesioni
e delle relative quote associative;

DATO ATTO che il Comune di Treia ha aderito:
all’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani) fin dal 29/11/1953, con1.
adesione riconfermata con delibera di Consiglio comunale n. 59 in data 19/10/1966,
con delibera di Giunta comunale n. 333 del 6/10/1971 e, da ultimo, con delibera di
Giunta comunale n. 333 del 6/10/1977;
al Club I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA con delibera di Consiglio comunale n.2.
56 del 29/11/2002 (con nota prot. n. 20.924 del 12/12/2005, si richiedeva
l’ammissione nel Club “I Borghi più Belli d’Italia” e con nota prot. n. 6.701 del
12/04/2006 veniva comunicata l’ammissione al predetto Club);
al Club I BORGHI PIÙ BELLI DELLE MARCHE con delibera di Consiglio3.
comunale n. 3 del 30/01/2015;
all’AICCRE (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni4.
d’Europa) fin dal 1965, con adesione confermata con delibera di Consiglio comunale
n. 35 del 22/03/1977;
alla Fondazione SYMBOLA con delibera di Giunta comunale n. 23 del 7/03/2012;5.
all’ANUSCA (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile, d’Anagrafe ed6.
elettorali) con delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/1999;
all’ENTE DISFIDA DEL BRACCIALE (costituito il 18 maggio 2002) con7.
determina n. 108 del 10/05/2002;
all’Associazione internazionale CASE DI TERRA CRUDA con delibera di8.
Giunta comunale n. 45 del 28/02/2018;
alla RETE ECOMUSEALE DEI SIBILLINI con delibera di Giunta comunale n.9.
101 del 4/06/2018;
all’UNCEM (Unione Nazionale Comuni comunità Enti Montani) con delibera di10.
conferma della adesione n. 196 del 18/11/2020;
all’ALI (Lega autonomie locali italiane) con delibera di Giunta comunale n. 196 del11.
18/11/2020;

DATO ATTO che l’Associazione regionale dei Comuni marchigiani (ANCI
Marche) è composta da tutti i Comuni, Unioni di Comuni e altri Enti aderenti all’ANCI
aventi sede nel territorio della Regione Marche, per cui non è previsto un formale atto di
adesione;

VALUTATO che l’adesione alle predette Associazioni o Enti rappresenta una
combinazione ottimale in termini di supporto e assistenza al perseguimento degli
obiettivi amministrativi, istituzionali e strategici dell’Ente e che per tale motivo si ritiene
dover confermare l’adesione alle Associazioni/Enti di seguito indicati, comportante il
pagamento della correlata quota associativa, come di seguito specificato:

ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani € 1.820,65
ANCI MARCHE € 488,00
CLUB I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA € 3.080,00
I BORGHI PIÙ BELLI DELLE MARCHE € 275,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



AICCRE (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e
delle Regioni d’Europa)

€ 360,68

Fondazione SYMBOLA € 2.000,00
ANUSCA - Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile,
d’Anagrafe ed elettorali

€ 1.200,00

ENTE DISFIDA DEL BRACCIALE € 1.500,00
Associazione internazionale CASE DI TERRA CRUDA € 1.100,00
RETE ECOMUSEALE DEI SIBILLINI € 1.000,00
UNCEM - Unione Nazionale Comuni comunità Enti Montani € 200,00
ALI - Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali € 500,00

per un totale complessivo pari a € 13.524,33;

PREMESSO quanto sopra,
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di CONFERMARE l’adesione del Comune di Treia, per l’anno 2021, alle seguenti-
Associazioni o Enti, per la quota a fianco di ciascuno indicata:

ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani € 1.820,65
ANCI MARCHE € 488,00
CLUB I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA € 3.080,00
I BORGHI PIÙ BELLI DELLE MARCHE € 275,00
AICCRE (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e
delle Regioni d’Europa)

€ 360,68

Fondazione SYMBOLA € 2.000,00
ANUSCA - Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile,
d’Anagrafe ed elettorali

€ 1.200,00

ENTE DISFIDA DEL BRACCIALE € 1.500,00
Associazione internazionale CASE DI TERRA CRUDA € 1.100,00
RETE ECOMUSEALE DEI SIBILLINI € 1.000,00
UNCEM - Unione Nazionale Comuni comunità Enti Montani € 200,00
ALI - Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali € 500,00
TOTALE € 13.524,33

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed-
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di procedere alla liquidazione
delle quote associative come sopra specificate;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la necessità di procedere con
tempestività alla liquidazione delle predette quote.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
delle delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del
13 gennaio 2021 (che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), e del
decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Ludovica Medei e la
Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegato in videoconferenza l’Assessore Tommaso Sileoni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di CONFERMARE l’adesione del Comune di Treia, per l’anno 2021, alle seguenti2)
Associazioni o Enti, per la quota a fianco di ciascuno indicata, nella considerazione
che la predetta adesione rappresenta una combinazione ottimale in termini di
supporto e assistenza al perseguimento degli obiettivi amministrativi, istituzionali e
strategici dell’Ente:

ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani € 1.820,65

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



ANCI MARCHE € 488,00
CLUB I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA € 3.080,00
I BORGHI PIÙ BELLI DELLE MARCHE € 275,00
AICCRE (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle
Regioni d’Europa)

€ 360,68

Fondazione SYMBOLA € 2.000,00
ANUSCA - Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile,
d’Anagrafe ed elettorali

€ 1.200,00

ENTE DISFIDA DEL BRACCIALE € 1.500,00
Associazione internazionale CASE DI TERRA CRUDA € 1.100,00
UNCEM - Unione Nazionale Comuni comunità Enti Montani € 200,00
ALI - Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali € 500,00
TOTALE € 12.524,33

di NON RINNOVARE l’adesione del Comune di Treia, per l’anno 2021, alla Rete3)
Ecomuseale dei Sibillini;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed4)
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di procedere agli adempimenti
necessari per la liquidazione delle quote di adesione sopra elencate.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
la necessità di procedere sollecitamente al versamento delle quote associative, al fine di
fruire con tempestività e pienezza dei benefici ad esse correlati, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 03-02-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 03-02-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-02-2021 al 26-02-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 2920 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 11-02-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 10-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


